Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городской суд 

<

адрес> области в составе председательствующего судьи ГаевскойН.В., при секретаре ХолмовскойД.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

<

адрес> транспортного прокурора КазаковойА.Н.,

подсудимого Г.Е.ВА., защитника – адвоката МошкоМ.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела вотношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц попредварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время с января 2022 года, но не позднее 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО3) и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживая совместно, в том числе, на условиях аренды в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, осуществляя совместный быт и находясь в поисках источников доходов, договорились между собой об осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения личной материальной выгоды, тем самым, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, осознавая при этом преступный характер указанной деятельности, с порядком иправилами ведения которой он (ФИО3) был заведомо знаком. Тогда же, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя аккаунт с наименованием «BarmenSexy» (БарменСекси), ранее зарегистрированный им (ФИО3) на анонимной торговой площадки «HYDRA» (Гидра), а после ее блокировки ДД.ММ.ГГГГ – на анонимной торговой площадке «OmgOmg» (ОмгОмг), в целях поиска источников дохода отосуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали просматривать страницы интернет-магазинов, дислоцирующихся на указанных торговых площадках в теневом сегменте сети «Интернет» и предлагаемые магазинами вакансии, в процессе чего, перешли настраницу магазина «market 1340» (маркет 1340), где обнаружили предлагаемую к покупке вакансию «Курьер» стоимостью 5 000 рублей, оплату которой он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию между собой, осуществили при неустановленных следствием обстоятельствах путем перевода денежных средств с банковской карты последней. В тот же период времени, после покупки вакансии «Курьер» на сайте интернет-магазина «market 1340» (маркет 1340), он (ФИО3), преследуя общую слицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную корыстную цель, при неустановленных следствием обстоятельствах, связался с неустановленным лицом – «куратором» указанного магазина, использующим никнейм «1340» в различных интернет-мессенджерах, включая мессенджеры «Джаббер», «Telegram» (Телеграм) и «ChatSecure» (ЧатСекьюр), с которым обсудил условия осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «курьера», которая заключалась в получении им (ФИО3) «мастер кладов» - оптовых партий наркотических средств, их фасовке и оборудовании «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, а также, действуя по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и осведомляя последнего об указанных условиях, договорился с данным неустановленным лицом о своем трудоустройстве в указанном качестве в интернет-магазин «market 1340» (маркет 1340) и о начале осуществления им (ФИО3) обязанностей «курьера», тем самым, вступил с данным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды. Он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях реализации совместного и общего с неустановленным лицом корыстного умысла, осознавая преступный характер указанной деятельности по вакансии «курьер» в магазине «market 1340» (маркет 1340), договорились между собой об использовании, для совместной работы, аккаунтов (профилей), оформленных им, в том числе, на анонимной торговой площадке «OmgOmg» (ОмгОмг) и в мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), ораспределении между собой, поровну, денежных средств, полученных преступным путем, а также, при неустановленных обстоятельствах, приискали и стали использовать в качестве средств совершения преступлений: электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками, магниты, изоленту и иной упаковочный материал – для целей фасовки и упаковки наркотических средств, которые хранили по месту своего жительства – в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1; принадлежащие ему портативный компьютер (ноутбук) «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466» и мобильный телефон «iPhone X» (Айфон Икс), IMEI: №, в которые он произвел установку необходимых для работы сервисов и приложений, в числе которых: приложение «GPS-камера» - определяющее по GPS-сигналу местоположение, с автоматическим отражением на фотографии соответствующих географических координат – для целей фотографирования «тайников-закладок» наркотических средств, интернет-мессенджеры «Telegram» (Телеграм) и «ChatSecure» (ЧатСекьюр) – для целей поддержания постоянной анонимной связи с неустановленным лицом – «куратором» магазина «market 1340» (маркет 1340) по разным аспектам осуществления совместной преступной деятельности, браузер «Tor Browser» (Тор Браузер), устанавливающий «VPN»-режим, обеспечивающий зашифрованное, анонимное использование сети «Интернет», скрывающий местоположение и предоставляющий доступ к заблокированным и (или) запрещенным сайтам – для целей осуществления входа на сайты (страницы) интернет-магазина «market 1340» (маркет 1340), с целью осуществления выгрузки (передачи) сведений об оборудованных им совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «тайниках-закладках» наркотических средств на витрину данного магазина и ведения иных аспектов преступной деятельности. 

В неустановленный период с ДД.ММ.ГГГГ года по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также, в период с 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный корыстный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем осуществления незаконного оборота наркотических средств, совместно исполняли свои задачи и обязанности в качестве «курьеров» магазина «market 1340» (маркет 1340), выполняя при этом каждый определенный и согласованный между собой перечень преступных действий, как единовременно, так и поочередно, по договоренности распределяя между собой обязанности, как на месте совершения преступлений – оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами, так и в последующем, при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в частности, сети «Интернет», путем редактирования и выгрузки (передачи) сведений об оборудованных ими (ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,) «тайников-закладок» на лицевую страницу (витрину) магазина «market 1340» (маркет 1340). Он единолично используя профиль с никнеймом «SexyBarmen» (СексиБармен) в интернет-мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), но осведомляя при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке работы, поддерживал в чате данного мессенджера связь с неустановленным лицом – «куратором» магазина «market 1340» (маркет 1340), использующим профиль с никнеймом «1340», от которого получал сведения о месторасположении «мастер кладов» - оптовых партий наркотических средств, а также, задания на осуществление их фасовки и оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и которому отчитывался о выполнении данных заданий. Также, он (ФИО3), единолично используя аккаунт «BarmenSexy» (БарменСекси), зарегистрированный на анонимной торговой площадке «OmgOmg» (ОмгОмг), но осведомляя при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке работы, осуществлял выгрузку сведений об оборудованных ими (ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,) «тайниках-закладках» с наркотическими средствами на лицевую страницу (витрину) магазина «market 1340» (маркет 1340), дислоцирующегося на данной торговой площадке, а также, на иных неустановленных сайтах в теневом сегменте сети «Интернет», и получал оплату за выполненную работу, начисляемую в криптовалюте «биткоин» на неустановленные в ходе предварительного следствия электронные кошельки, после чего, неустановленным способом, осуществлял конвертацию «биткоинов» вроссийские рубли и вывод преступного дохода на неустановленные счета (карты), который впоследствии поровну делил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Он (ФИО3), как совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так и отдельно от него, следовал к местам нахождения оптовых партий наркотических средств, забирал и перевозил их по месту совместного слицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, жительства – в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, где он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли их хранение, а также, действуя согласованно между собой, как единовременно, так и поочередно, осуществляли фасовку и упаковку данных наркотических средств, с целью их последующего сбыта путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> При непосредственном оборудовании «тайников-закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в рамках исполнения обязанностей «курьеров» магазина «market 1340» (маркет 1340), он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределяли между собой перечень преступных действий, а именно, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, каждый, хранил при себе свертки с наркотическими средствами, ранее расфасованными ими же по месту своего жительства, подыскивали подходящие для «тайников-закладок» места на улицах, в жилых дворах или парадных жилых домов в разных районах 

<

адрес>, после чего, он (ФИО3) осуществлял оборудование «тайников-закладок», в то время как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следило за окружающей обстановкой, с целью предупреждения изобличения их совместных преступных действий посторонними лицами, далее, либо он, либо лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию между собой, используя мобильный телефон «iPhone X» (Айфон Икс), принадлежащий ФИО3 и установленное в нем приложение «GPS-Камера», осуществляли фотографирование мест оборудованных «тайников-закладок» и редактирование данных фотографий, в части отображения на них графических указателей и наименований, масс «закладываемых» наркотиков. Далее, после оборудования «тайников-закладок», он единолично, как в присутствии лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так и отдельно от него, осуществлял перенос указанных фотографий со своего мобильного телефона «iPhone X» (Айфон Икс), посредством функции «AirDrop» (ЭирДроп), на свой портативный компьютер (ноутбук) «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466», после чего, действуя по согласованию с неустановленным лицом – «куратором» магазина «market 1340» (маркет 1340), через «Tor Browser» (Тор Браузер) осуществлял вход в свой аккаунт «BarmenSexy» (БарменСекси), зарегистрированный, в том числе, на анонимной торговой площадке «OmgOmg» (ОмгОмг), переходил на лицевую страницу (витрину) данного магазина и по установленной в нем электронной форме осуществлял выгрузку сведений об оборудованных «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, после чего, в чате мессенджера «ChatSecure» (ЧатСекьюр) отчитывался указанному неустановленному лицу о выполненной работе и получал положенные выплаты денежных средств. 

Так, он (ФИО3) и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем осуществления незаконного оборота наркотических средств, совершили преступление при следующих обстоятельствах: В 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту проживания – по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, используя свой аккаунт (профиль) с наименованием «SexyBarmen» (СексиБармен) в мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), установленном в принадлежащем ему ноутбуке «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466», получил в чате данного мессенджера от неустановленного лица - «куратора» магазина «market 1340» (маркет 1340), использующего аккаунт (профиль) с наименованием «1340» сведения о месторасположении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства «меф» массой 500 грамм, расфасованного по 200 и 100 грамм в 3 (три) пакета, оборудованного внеустановленном месте на территории Всеволожского района Ленинградской области, о чем ФИО3 рассказал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период с 11 часов 14 минут по 22 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, он совместно слицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также, личный корыстный умысел, направленный на получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, проследовали от места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1 к неустановленному месту на территории 

<

адрес>, где, сверяясь с раннее полученными от неустановленного лица - «куратора» сведениями, незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, приискали, в числе прочих неустановленных наркотических средств, вещества, общей массой не менее 168,09 грамма, которые согласно заключениям экспертов ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ и №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, являются смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотический средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), является крупным размером для данного вида наркотического средства и многократно превышает разовую дозу его потребления, после чего, осуществили перевозку данных наркотических средств по обратному маршруту и поместили их на хранение по месту своего жительства - в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, корпус 1, с целью дальнейшего осуществления фасовки и сбыта неопределенному кругу лиц, путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. В период с 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО3), продолжая общение с неустановленным лицом - «куратором» магазина «market 1340» (маркет 1340) в чате мессенджера «ChatSecure» (ЧатСекьюр) по вопросам ведения преступной деятельности, сообщив последнему об успешном приискании вышеуказанной оптовой партии наркотического средства «меф», в числе которой – смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 168,09 грамма, а также, осведомляя лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о ходе ведения данной деятельности и поступающей от неустановленного лица информации, получил от последнего задание на фасовку и оборудование «тайников-закладок» в количестве 1 (одной) «закладки» с данным наркотическим средством массой 200 грамм, 40 (сорока) «закладок» по 0,5 грамма наркотического средства, 40 (сорока) «закладок» по 1 грамму наркотического средства, 40 (сорока) «закладок» по 2 грамма наркотического средства, 40 (сорока) «закладок» по 3 грамма наркотического средства и 4 (четырех) «закладок» по 4 грамма наркотического средства на территории 

<

адрес>, после чего, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно между собой, распределяя преступные действия, по месту своего совместного проживания – по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, начали осуществлять фасовку и упаковку указанных наркотических средств, тем самым подготавливая их к сбыту неопределенному кругу лиц. Далее, одновременно с выполнением вышеуказанного задания неустановленного лица – «куратора» магазина «market 1340» (маркет 1340) по фасовке и оборудованию «тайников-закладок» с неустановленным наркотическим средством «меф» и смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) на территории разных районов 

<

адрес>, в 19 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вышеуказанному месту проживания, используя свой аккаунт (профиль) с наименованием «SexyBarmen» (СексиБармен) в мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), установленном в принадлежащем ему ноутбуке «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466», получил в чате данного мессенджера от неустановленного лица - «куратора» магазина «market 1340» (маркет 1340), использующего аккаунт (профиль) с наименованием «1340» сведения о месторасположении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства «трава» массой 500 грамм, оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, которые в 01 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ он сохранил с целью дальнейшего приискания и сбыта неопределенному кругу лиц, о чем рассказал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В период с 01 часа 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также, личный корыстный умысел, направленный на получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, проследовали от места своего жительства, к неустановленному месту на территории 

<

адрес>, где, сверяясь с раннее полученными от неустановленного лица - «куратора» сведениями, незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, приискали, в числе прочих неустановленных наркотически средств, вещества, общей массой (высушенной до постоянного значения) не менее 363,06 грамма, которые согласно заключениям экспертов ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ и №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № отДД.ММ.ГГГГ является крупным размером для данного вида наркотического средства и многократно превышает разовую дозу его потребления, после чего, осуществили перевозку данных наркотических средств по обратному маршруту и поместили их на хранение по ранее указанному месту своего жительства, с целью дальнейшего осуществления фасовки и сбыта неопределенному кругу лиц, путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. Впериод с 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, Г.Е.ВВ., продолжая общение с неустановленным лицом - «куратором» магазина «market 1340» (маркет 1340) в чате мессенджера «ChatSecure» (ЧатСекьюр) по вопросам ведения преступной деятельности, сообщив последнему об успешном приискании вышеуказанной оптовой партии наркотического средства «трава», в числе которой – наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой (высушенной до постоянного значения) не менее 363,06 грамма, а также, отчитываясь об оборудовании «тайников-закладок» с наркотическим средством «меф» и смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 168,09 грамма, полученными ранее для целей сбыта, осведомляя лицо, уголовное дело в отношении которого выделено вотдельное производство, о ходе ведения данной деятельности и поступающей отнеустановленного лица информации, получил от последнего задание на фасовку и оборудование «тайников» в количестве 50 (пятидесяти) «закладок» по 1 грамму данного наркотического средства «трава» и наркотического средства – каннабис (марихуана), 50 (пятидесяти) «закладок» по 2 грамма наркотического средства, 50 (пятидесяти) «закладок» по 3 грамма наркотического средства, 20 (двадцати) «закладок» по 5 грамм наркотического средства и 10 (десяти) «закладок» по 10 грамм наркотического средства на территории 

<

адрес>, после чего, до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно между собой, распределяя преступные действия, по месту своего совместного проживания, начали осуществлять фасовку и упаковку указанных наркотических средств, тем самым подготавливая их к сбыту неопределенному кругу лиц, а также, сбыт данных наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. Далее, в период с 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, отобрали от вышеуказанной оставшейся, ранее расфасованной и упакованной ими в отдельные свертки (упаковки) смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 168,09 грамма, часть общей массой не менее 15,74 грамма, поделили между собой и поместили к себе в одежду, сумки, после чего, вместе проследовали к 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, с целью оборудования «тайников-закладок». При этом остальные частично расфасованные ранее ими наркотические средства, а именно, смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 152,35 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой (высушенной до постоянного значения) 363,06 грамма, оставались храниться с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц по месту их (ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) жительства. В тот же период, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный корыстный умысел, совместно исполняя обязанности «курьеров» в рамках выполнения задания неустановленного лица – «куратора» магазина «market 1340» (маркет 1340), находясь на территории 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, согласованно между собой, распределили перечень преступных действий и оборудовали не менее 31 (тридцати одного) «тайника-закладки» с неустановленным количеством наркотических средств, в числе которых, 2 (два) «тайника-закладки» у 

<

адрес> (один) «тайник-закладка» у 

<

адрес>, 2 (два) «тайника-закладки» у 

<

адрес> (один) «тайник-закладка» у 

<

адрес> (один) «тайник-закладка» у 

<

адрес> и 1 (один) «тайник-закладка» у 

<

адрес>, в которые поместили часть вышеуказанных смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,93 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,95 грамма, а всего общей массой 15,74 грамма и сделали фотографии данных «тайников-закладок». При этом, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно подыскивали места для непосредственного оборудования данных «тайников-закладок» во дворах жилых домов по указанным адресам, он оборудовал «тайники-закладки», в то время как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следило за окружающей обстановкой, с целью предупреждения изобличения их совместных преступных действий посторонними лицами, после чего, либо ФИО3, либо лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию между собой, используя мобильный телефон «iPhone X» (Айфон Икс), принадлежащий ФИО3 и установленное в нем приложение «GPS-Камера», осуществляли фотографирование мест оборудованных «тайников-закладок» и редактирование данных фотографий, в части отображения на них графических указателей и наименований, масс «закладываемых» наркотиков. После, в период с 01 часа 11 минут по 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту жительства – в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, осуществил перенос фотографий вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическими средствами со своего мобильного телефона «iPhone X» (Айфон Икс), посредством функции «AirDrop» (ЭирДроп), на свой портативный компьютер (ноутбук) «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466», с целью последующей передачи (выгрузки) сведений о месторасположении данных «тайников-закладок» на лицевую страницу (витрину) магазина «market 1340» (маркет 1340), дислоцирующегося, в том числе, на анонимной торговой площадке «OmgOmg» (ОмгОмг), и тем самым, осуществления незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в частности, сети «Интернет», а также, в чате мессенджера «ChatSecure» (ЧатСекьюр) отчитался неустановленному лицу – «куратору» магазина «market 1340» (маркет 1340) о выполненной работе, указав при этом, об оставшихся у него и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, частях вышеуказанных оптовой партии наркотических средств, а именно, смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 152,35 грамма и наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой (высушенной до постоянного значения) 363,06 грамма, подлежащих последующему сбыту неопределенному кругу лиц путем оборудования «тайников-закладок», в рамках выполнения заданий, которые он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжили незаконно, умышленно хранить по месту своего жительства. Однако единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, он (ФИО3) и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на железнодорожных путях железнодорожной станции 

<

адрес>», расположенной на территории 

<

адрес> во 

<

адрес> 

<

адрес> области в точке, соответствующей географическим координатам: 

<

адрес> градусов Восточной долготы, вышеуказанные смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,74 грамма, оборудованные в «тайники-закладки» в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период с 04 часов 40 минут по 06 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки его (ФИО3) показаний на месте, а остальные вышеуказанные смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 152,35 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой (высушенной до постоянного значения) 363,06 грамма, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период с 08 часов 50 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,– в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1. 

При этом, лично ФИО3 получил от неустановленного лица сведения о месторасположении «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, осведомил об этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовал к местам их расположения и приискал смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 168,09 грамма, а также, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (высушенной до постоянного значения) не менее 363,06 грамма, осуществил их перевозку с мест обнаружения к месту своего жительства, где поместил данные наркотические средства на хранение с целью последующего сбыта. Он сообщил неустановленному лицу об успешном приискании указанных оптовых партий наркотических средств и получил от последнего задания на фасовку и оборудование «тайников-закладок», по месту своего жительства осуществил фасовку и упаковку данных наркотических средств, а также, произвел оборудование «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, а именно, ФИО3 отобрал от общей массы указанной смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) часть массой не менее 15,74 грамма, с которой проследовал в 

<

адрес> 

<

адрес>, где во дворах жилых домов подыскал места для оборудования «тайников-закладок» и непосредственно оборудовал данные «тайники-закладки». Он при оборудовании «тайников-закладок» сфотографировал их и отредактировал данные фотографии, после чего, перенес фотографии со своего мобильного телефона в свой ноутбук, с целью последующей передачи (выгрузки) сведений о месторасположении данных «тайников-закладок» на лицевую страницу (витрину) магазина «market 1340» (маркет 1340), дислоцирующегося, в том числе, на анонимной торговой площадке «OmgOmg» (ОмгОмг), и тем самым, осуществления незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в частности, сети «Интернет». ФИО3 отчитался неустановленному лицу о выполненной работе, указав при этом, об оставшихся у него частях вышеуказанных оптовых партий наркотических средств, а именно, смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 152,35 грамма и наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой (высушенной до постоянного значения) 363,06 грамма, подлежащих последующему сбыту неопределенному кругу лиц путем оборудования «тайников-закладок», в рамках выполнения заданий, которые он продолжил незаконно, умышленно хранить по месту своего жительства вплоть до момента его задержания и изъятия данных наркотических средств.

Он же совершил покушение на преступление, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено во 

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное время с ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживая совместно, в том числе, на условиях аренды в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, корпус 1, осуществляя совместный быт и находясь в поисках источников доходов, договорились между собой об осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения личной материальной выгоды, тем самым, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, осознавая при этом преступный характер указанной деятельности, с порядком и правилами ведения которой он был заведомо знаком. Тогда же, но не позднее 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя аккаунт с наименованием «BarmenSexy» (БарменСекси), ранее зарегистрированный им на анонимной торговой площадки «HYDRA» (Гидра), а после ее блокировки ДД.ММ.ГГГГ – на иных анонимных торговых площадках, включая площадки «Solaris» (Солярис) и «Nova» (Нова), в целях поиска источников дохода от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали просматривать страницы интернет-магазинов, дислоцирующихся на указанных торговых площадках в теневом сегменте сети «Интернет» и предлагаемые магазинами вакансии, в процессе чего, перешли на страницу магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), где обнаружили предлагаемую к покупке вакансию «Курьер» стоимостью 5 000 рублей, оплату которой он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию между собой, осуществили при неустановленных следствием обстоятельствах путем перевода денежных средств с электронного кошелька ФИО3 

В тот же период времени, после покупки вакансии «Курьер» на сайте интернет-магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), ФИО3 преследуя общую слицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную корыстную цель, при неустановленных следствием обстоятельствах, связался с неустановленным лицом – «куратором» указанного магазина, использующим никнейм «Walt Disney» (Волт Дисней) в различных интернет-мессенджерах, включая мессенджер «ChatSecure» (ЧатСекьюр), с которым обсудил условия осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «курьера», которая заключалась в получении им (ФИО3) «мастер кладов» - оптовых партий наркотических средств, их фасовке и оборудовании «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, а также, действуя по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и осведомляя последнюю об указанных условиях, договорился с данным неустановленным лицом о своем трудоустройстве в указанном качестве в интернет-магазин «Walt Disney» (Волт Дисней) и о начале осуществления им обязанностей «курьера», тем самым, вступил с данным неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды.

В целях реализации совместного и общего с неустановленным лицом корыстного умысла, осознавая преступный характер указанной деятельности по вакансии «курьер» в магазине «Walt Disney» (Волт Дисней), ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились между собой об использовании, для совместной работы, аккаунтов (профилей), оформленных им в том числе, на анонимных торговых площадках «Solaris» (Солярис), «Nova» (Нова), профилей с никнеймами «Good Boy» и «Аркадий Попов» в мессенджере «Telegram» (Телеграм), а также, профиля с никнеймом «SexyBarmen» в мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), о распределении между собой, поровну, денежных средств, полученных преступным путем, а также, при неустановленных обстоятельствах, приискали и стали использовать в качестве средств совершения преступлений: электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками, магниты, изоленту и иной упаковочный материал – для целей фасовки и упаковки наркотических средств, которые хранили по месту своего жительства, принадлежащие ему (ФИО3) портативный компьютер (ноутбук) «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466» и мобильный телефон «iPhone X» (Айфон Икс), IMEI: №, в которые он произвел установку необходимых для работы сервисов и приложений, в числе которых: приложение «GPS-камера» - определяющее по GPS-сигналу местоположение, с автоматическим отражением на фотографии соответствующих географических координат – для целей фотографирования «тайников-закладок» наркотических средств, интернет-мессенджеры «Telegram» (Телеграм) и «ChatSecure» (ЧатСекьюр) – для целей поддержания постоянной анонимной связи с неустановленным лицом – «куратором» магазина «Walt Disney» (Волт Дисней) по разным аспектам осуществления совместной преступной деятельности, браузер «Tor Browser» (Тор Браузер), устанавливающий «VPN»-режим, обеспечивающий зашифрованное, анонимное использование сети «Интернет», скрывающий местоположение и предоставляющий доступ к заблокированным и (или) запрещенным сайтам – для целей осуществления входа на сайты (страницы) интернет-магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), с целью осуществления выгрузки (передачи) сведений об оборудованных им (ФИО3) совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «тайниках-закладках» наркотических средств на витрину данного магазина и ведения иных аспектов преступной деятельности. В неустановленный период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, а также, в период с 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный корыстный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем осуществления незаконного оборота наркотических средств, совместно исполняли свои задачи и обязанности в качестве «курьеров» магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), выполняя при этом каждый определенный и согласованный между собой перечень преступных действий, как единовременно, так и поочередно, по договоренности распределяя между собой обязанности, как на месте совершения преступлений – оборудования «тайников-закладок» с наркотическими средствами, так и в последующем, при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в частности, сети «Интернет», путем редактирования и выгрузки (передачи) сведений об оборудованных ими (ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,) «тайников-закладок» на лицевую страницу (витрину) магазина «Walt Disney» (Волт Дисней). Он (ФИО1), единолично используя профиль с никнеймом «SexyBarmen» (СексиБармен) в интернет-мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), но осведомляя при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке работы, поддерживал в чате данного мессенджера связь с неустановленным лицом – «куратором» магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), использующим профиль с никнеймом «Walt Disney» (Волт Дисней), от которого получал сведения оместорасположении «мастер кладов» - оптовых партий наркотических средств, атакже, задания на осуществление их фасовки и оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и которому отчитывался овыполнении данных заданий. Также, он, единолично используя аккаунт «BarmenSexy» (БарменСекси), зарегистрированный на анонимных торговых площадках «Solaris» (Солярис) и «Nova» (Нова), но осведомляя при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, опорядке работы, осуществлял выгрузку сведений об оборудованных ими «тайниках-закладках» с наркотическими средствами на лицевую страницу (витрину) магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), дислоцирующегося на данных торговых площадках, а также, на иных неустановленных сайтах в теневом сегменте сети «Интернет», и получал оплату за выполненную работу, начисляемую в криптовалюте «биткоин» на неустановленные в ходе предварительного следствия электронные кошельки, после чего, неустановленным способом, осуществлял конвертацию «биткоинов» в российские рубли и вывод преступного дохода на неустановленные счета (карты), который впоследствии поровну делил с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Г.Е.ВВ., как совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так и отдельно от него, следовал к местам нахождения оптовых партий наркотических средств, забирал и перевозил их по месту совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, жительства, где они осуществляли их хранение, а также, действуя согласованно между собой, как единовременно, так и поочередно, осуществляли фасовку и упаковку данных наркотических средств, с целью их последующего сбыта путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. При непосредственном оборудовании «тайников-закладок» снаркотическими средствами на территории 

<

адрес>, в рамках исполнения обязанностей «курьеров» магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределяли между собой перечень преступных действий, а именно, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, каждый, хранил при себе свертки с наркотическими средствами, ранее расфасованными ими же по месту своего жительства, подыскивали подходящие для «тайников-закладок» места на улицах, в жилых дворах или парадных жилых домов в разных районах 

<

адрес>, после чего, он осуществлял оборудование «тайников-закладок», в то время как лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следило за окружающей обстановкой, с целью предупреждения изобличения их совместных преступных действий посторонними лицами, далее, либо он, либо лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию между собой, используя мобильный телефон «iPhone X» (Айфон Икс), принадлежащий ФИО3 и установленное в нем приложение «GPS-Камера», осуществляли фотографирование мест оборудованных «тайников-закладок» и редактирование данных фотографий, в части отображения на них графических указателей и наименований, масс «закладываемых» наркотиков. Далее, после оборудования «тайников-закладок», он единолично, как в присутствии лица, уголовное дело вотношении которого выделено в отдельное производство, так и отдельно от него, осуществлял перенос указанных фотографий со своего мобильного телефона «iPhone X» (Айфон Икс), посредством функции «AirDrop» (ЭирДроп), на свой портативный компьютер (ноутбук) «Apple / MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466», после чего, действуя по согласованию с неустановленным лицом – «куратором» магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), через «Tor Browser» (Тор Браузер) осуществлял вход в свой аккаунт «BarmenSexy» (БарменСекси), зарегистрированный, в том числе, на анонимных торговых площадках «Solaris» (Солярис), «Nova» (Нова), переходил на лицевую страницу (витрину) данного магазина и по установленной в нем электронной форме осуществлял выгрузку сведений об оборудованных «тайниках-закладках» с наркотическими средствами, после чего, в чате мессенджера «ChatSecure» (ЧатСекьюр) отчитывался указанному неустановленному лицу о выполненной работе и получал положенные выплаты денежных средств. 

Так, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды путем осуществления незаконного оборота наркотических средств, совершили преступление при следующих обстоятельствах. В 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на свой аккаунт (профиль) с наименованием «SexyBarmen» (СексиБармен) в мессенджере «ChatSecure» (ЧатСекьюр), установленном в принадлежащем ему ноутбуке «Apple/ MacBook Air» (Эпл МакБук ФИО7) модели «A 1466», получил в чате данного мессенджера от неустановленного лица - «куратора» магазина «Walt Disney» (Волт Дисней), использующего аккаунт (профиль) с наименованием «Walt Disney» (Волт Дисней) сведения, в виде фотографий, описания и географических координат, о месторасположении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства «меф» массой 50 грамм, оборудованного на участке лесного массива на территории 

<

адрес> во 

<

адрес> 

<

адрес> области, в точке, соответствующей географическим координатам 59.840586 градусов Северной широты, 30.685625 градусов Восточной долготы, 59.840589 градусов Северной широты, 30.685598 градусов Восточной долготы, которые в 01 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя свой аккаунт (профиль) снаименованием «ФИО26» в мессенджере «Telegram» (Телеграм) сохранил в отдельном чате с наименованием «Избранное», с целью дальнейшего приискания и сбыта неопределенному кругу лиц, а также, получил задание нафасовку указанного наркотического средства по 0,5 грамма, 1 грамму и 2 грамма и оборудование «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, очем он рассказал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее, в период с 13 часов 53 минут по 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, он и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также, личный корыстный умысел, направленный на получение материальной выгоды от данного вида преступной деятельности, проследовали от места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинский проспект, 

<

адрес>, корпус 1 к лесному массиву, расположенному на территории 

<

адрес> во 

<

адрес> Ленинградской области, на территории которого, сверяясь с раннее полученными от неустановленного лица - «куратора» координатами, незаконно, умышлено, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, приискали, путем обнаружения ФИО3 вземле «тайника-закладки», сверток с веществом, общей массой 50,16 грамма, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером для данного вида наркотического средства и многократно превышает разовую дозу его потребления, который, после приискания, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяло у ФИО3 и поместило в сумку черного цвета, принадлежащую последнему, но находящуюся при ней, после чего, он (ФИО3), забрав себе указанную сумку, вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали к железнодорожной станции Колтуши, расположенной на территории Колтушского сельского поселения во 

<

адрес> 

<

адрес> области, с целью убытия и перевозки обнаруженного наркотического средства по месту своего совместного жительства. Однако единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, он (ФИО3) и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции на железнодорожных путях 

<

адрес>», расположенной на территории 

<

адрес> во 

<

адрес> 

<

адрес> области в точке, соответствующей географическим координатам: 

<

адрес> градусов Северной широты, 30.671309 градусов Восточной долготы, а вышеуказанная смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,16 грамма, то есть в крупном размере, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном помещении 

<

адрес> на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, Невский проспект, 

<

адрес>, литера АМ, куда последний вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено вотдельное производство, были доставлены в 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, лично ФИО3 получил от неустановленного лица и сохранил сведения о месторасположении «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, а также, задание на его фасовку и оборудование «тайников-закладок», осведомил об этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовал к месту расположения данной оптовой партии и приискал, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,16 грамма, при этом, он на местности ориентировался по координатам, полученным от неустановленного лица, обнаружил непосредственное место оборудования «тайника-закладки» и в земле раскопал сверток с наркотическим средством, который передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После, ФИО3) забрал у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сумку, с находящимся внутри нее указанным свертком и проследовал от места его обнаружения к железнодорожной станции 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, а смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 50,16 грамма была обнаружена и изъята при его (ФИО3) личном досмотре.

Подсудимый в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении указанных выше преступлений, указав, что в январе ДД.ММ.ГГГГ года он переехал 

<

адрес> на постоянное место жительства, поскольку хотел восстановиться в институте. Проживал совместно со своей девушкой – ФИО27. на съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Поскольку из института он отчислился по собственному желанию, то восстановиться можно было только на платное отделение, в связи с чем он нуждался в денежных средствах. Не смотря на то, что он работал в баре «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, он не успевал собрать необходимую денежную сумму для восстановления в институте. В какой-то момент в мессенджере «Телеграмм» пришла рекламная рассылка с предложением работы, в которой было указано о больших выплатах, без указания сути работы, позже ему поступило предложение о подработке, а именно устройстве на работу в качестве закладчика наркотических средств, в результате чего он согласился и начал работать в качестве закладчика наркотических средств. Для этих целей он зарегистрировался на сайте интернет - магазина и внес залог с карты ФИО27. Вся организация работы осуществлялась посредством использования сети интернет: приходило на его аккаунт сообщение со сведениями о месторасположении «клада» с наркотиками, фотографии, координаты и описание, а также, задание, в рамках которого нужно было забрать данный «клад», расфасовать его и сделать «закладки», каждую из которых нужно было сфотографировать, отразить координаты или адрес, и описание места, а дальше, эти «закладки» нужно было выложить на сайт магазина. В указанном магазине они с ФИО27. работали до момента их задержания сотрудниками полиции. Размер наркотического средства, обстоятельства его обнаружения и иные сведения, указанные в обвинительном заключении, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признания, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по обстоятельствам преступной деятельности в 

<

адрес>) подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 7 л.д. 89-92) отом, что она с ДД.ММ.ГГГГ года стала совместно проживать в арендованной квартире с ФИО3 в последствии узнала, что он занимается незаконным оборотом наркотиков, а именно, работает «курьером» наркотических средств в магазине «Маркет 1340». В процессе совместного проживания она видела все наркотики, которые ФИО3 привозил домой, видела, как он фасовал и упаковывал их с помощью весов и пакетиков, магнитов и изолент в свертки, которые впоследствии «закладывал» в 

<

адрес>, видела фотографии «закладок» и страницы магазина «Маркет 1340». ФИО3 стал просить помогать ему работать «курьером», она согласилась, после чего, стала вместе с ним ездить и забирать оптовые партии наркотиков, а также фасовать и упаковывать наркотики, фотографировать их, ездила вместе с ФИО3 оборудовать «закладки» снаркотиками;

- показаниями свидетеля ФИО30 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 123-128), из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте, в ведении ОКОН 

<

адрес> России на транспорте имелась оперативная информация в отношении неустановленного лица, осуществляющего незаконный оборот наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> области, в том числе, на объектах железнодорожного транспорта, в связи с проверкой и отработкой которой, ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие (далее – ОРМ) «Наблюдение», в результате которого были задержаны ФИО3 и ФИО8 При участии начальника ОКОН 

<

адрес> ФИО9 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, помимо вещества в свертке, у последнего были обнаружены и изъяты: резиновые перчатки черного цвета, мобильный телефон «iPhone», связка ключей и банковская карта «Тинькофф». По окончании досмотра он предъявил составленный им протокол досмотра всем участвующим лицам и каждый расписался в нем, никто не высказывал какие-либо замечания или жалобы; 

- протоколом проверки показаний свидетеля ФИО30 на месте, из которого следует, что в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была произведена проверка показаний свидетеля ФИО30А. на месте, где онуказал, точное место задержания ФИО3 и ФИО8 (т.3 л.д.129-136);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д137-140), согласно которым он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты: из сумки сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с веществом; резиновые перчатки черного цвета, мобильный телефон «iPhone» в черном корпусе и черном чехле, связка ключей и банковская карта «Тинькофф»;

- показания свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 142-145), из которых следует, то она состоит в должности оперуполномоченного ОУР 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, она производства личный досмотр задержанной девушки в расположении 

<

адрес> МВД России на транспорте, у которой в ходе личного досмотра были изъяты: мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе фиолетового цвета;

- показания свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 146-148), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятого при проведении досмотра ФИО8, у которой был изъят мобильный телефон «iPhone» фиолетового цвета;

- показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 150-155), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте, ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ были задержаны ФИО3 и ФИО8, которые были доставлены в 

<

адрес> линейное управление МВД России на транспорте, где были проведены их досмотры, а на следующий день был оформлен, материал проверки, по факту обнаружения в действиях ФИО3 и ФИО8 признаков преступления, который был направлен в следственное управление. В отношении ФИО3 и ФИО8 было возбуждено уголовное дело, также были проведены необходимые следственные действия в том числе и обыск в жилище ФИО3 и ФИО8 ФИО3 стал сотрудничать со следствием и дал подробные показания о своей и ФИО8 преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков;

- показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 156-160), согласно которым он принимал участие в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, все помещения данной квартиры поочередно были обследованы кинологом со служебной собакой, которая характерным поведением указала на наличие запаха наркотиков в указанных ФИО3 комоде в комнате и в кухне. В ходе проведения данного обыска, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято много объектов в разноцветных пакетиках «зип-лок» и черные свертки, в которых со слов ФИО3, находились наркотики;

- показаниями свидетеля ФИО15 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 162-165) из которых следует, что он участвовал в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. Все помещения квартиры были обследованы кинологом со служебной собакой, которая сигнализировала своим поведением о наличие запаха наркотиков в комнате у комода и в кухне. Входе обыска в комнате, в числе прочего, были изъяты вещества в разноцветных пакетиках «зип-лок» и черные свертки, в которых со слов ФИО1, тоже находились наркотики;

- показания свидетеля ФИО16 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 167-169), согласно которым он является представителем по вопросу сдачи в аренду третьим лицам, принадлежащей ФИО17 на праве собственности квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. Объявление о сдаче указанной квартиры в аренду было выложено на сайте Авито. Примерно 17-ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок от девушки с просьбой показать квартиру. На следующий день на просмотр квартиры приехали девушка по имени ФИО27 и молодой человек по имени ФИО4, которые произвели приятное впечатление. Квартира указанным молодым людям понравилась, и они ее арендовали;

- актом личного досмотра, из которого следует, что в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № 

<

адрес> на транспорте в присутствии двух понятых у ФИО3 была обнаружена и изъята связка ключей (т.1 л.д.140-142). Данные предметы признанные вещественным доказательством (т.5 л.д.166-168); 

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что было осмотрена связка ключей, ранее изъятая в ходе личного досмотра ФИО3 (т.5 л.д.159-165);

- актом личного досмотра, согласно которому в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № 

<

адрес> России на транспорте в присутствии двух понятых произведен личный досмотр задержанной ФИО8, в ходе которого, были обнаружены и изъяты 3 связки ключей (т.1 л.д.164-166). Данные предметы признанные вещественным доказательством (т.5 л.д. 172-173, 174);

- протоколом осмотра предметов, из которого видно, что осмотрены три связки ключей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 (т.5 л.д.169-171);

- протоколом обыска, из которого следует, что в период с 08 часов 50 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых с участием обвиняемого ФИО3, а также, при участии сотрудников полиции: специалиста, кинолога, оперуполномоченных, на основании постановления отДД.ММ.ГГГГ, был произведен обыск в жилище – в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, корпус1. входе которого обнаружены и изъяты предметы и документы, подтверждающие причастность ФИО1 к совершению преступления. Данные предметы и документы упакованы в сейф-пакет «МВД России» с подписями участвующих лиц (т.3 л.д.85-117);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 на месте, согласно которому ФИО3 указал места оборудованных им совместно сФИО8 «закладок» с наркотическим средством «мефедрон». Входе проверки показаний на месте обнаружены свертки, которые были изъяты и упакован в сейф-пакет «МВД России» (т.2 л.д.213-226);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС из которого следует, что порошкообразные вещества (№№ – 8) массами: № – 1,99г, №2 – 1,96г, № – 1,93г, № – 1,97г, № – 1,99г, № – 1,96г, № – 1,99г, являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.167-170);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был произведен осмотр полимерного пакета массами соответственно: № – 1,97г; №2 – 1,94г; № – 1,91г; № – 1,95г; № – 1,97г; № – 1,93г; № – 1,96г в котором, согласно результатов проведенного исследования содержатся вещества, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.173-175). Данные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.4 л.д.176-178, 179);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС согласно которому, порошкообразные вещества массами: № – 4,97г, №2 – 4,95г, № – 4,95г, № – 4.97г., № – 9,85г, № – 9,89г, № – 2,96г, № – 2,95г; № – 2,96г; № – 2,94г; № – 2,99г; № – 2,99г, - являются смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.20-24);

- протоколом осмотра предметов, из которого видно, что был произведен осмотр полимерного пакета массами соответственно: № – 4,95 г; № 2 – 4,93 г; № – 4,93 г; № – 4,95 г; № – 9,83 г; № – 9,87 г; № – 2,94 г; № – 2,93 г; № – 2,94 г; № – 2,92 г; № – 2,97 г; № – 2,97 г, а всего общей массой 57,13 г в котором, согласно результатов проведенного исследования содержатся вещества, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.27-29). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.4 л.д. 30-32, 33);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС из которого следует, что порошкообразные вещества массами: № – 2,96г; № 2 – 2,96г; № – 3,00г; № – 2,99г; № – 2,93г; № – 2,92г; № – 2,96г; № – 2,96г; № – 2,99г; № – 2,96г; № – 2,95г; № – 2,98г; № – 2,98г; № – 3,00 г; № – 2,98г; № – 2,98г; № – 2,97г; № – 2,99г; № – 2,98г; № – 2,96 г; № – 2,95г; № – 2,94г; № – 2,98г; № – 2,94г; № – 2,98г; № – 2,98г. являются смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (т.4 л.д.45-48);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был произведен осмотр полимерного пакета массами соответственно: № – 2,94 г; № 2 – 2,94 г; № – 2,98 г; № – 2,97 г; № – 2,91 г; № – 2,90 г; № – 2,94 г; № – 2,94 г; № – 2,97 г; № – 2,94 г; № – 2,93 г; № – 2,96 г; № – 2,96 г; № – 2,98 г; № – 2,96 г; № – 2,96 г; № – 2,95 г; № – 2,97 г; № – 2,96 г; № – 2,94 г; № – 2,93 г; № – 2,92 г; № – 2,96 г; № – 2,92 г; № – 2,96 г; № – 2,96 г, а всего общей массой 76,65 г в котором, согласно результатов проведенного исследования содержатся вещества, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.51-53). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.4 л.д.54-56, 57);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС, из которого следует, что порошкообразные вещества массами: № – 0,51г; № 2 – 0,49г; № – 0,52г; № – 0,48г; № – 0,49г; № – 0,47г; № – 0,50г; № – 0,50г; № – 0,48г; № – 0,50г; № – 0,50г; № – 0,47г; № – 0,52г; № – 0,48г; № – 0,49г; № – 0,53г; № – 0,48г; № – 0,48г; № – 0,48г; № – 0,49г; № – 0,50г; № – 0,50г; № – 0,50г; № – 0,50г; № – 0,51г; № – 0,53г; № – 0,48г; № – 0,50г; № – 0,52г; № – 0,46г; № – 0,50г; № – 0,49г; № – 0,51г; № – 0,49г; № – 0,48г; № – 0,48г. являются смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.64-67);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр полимерного пакета массами соответственно: № – 0,48 г; № 2 – 0,46 г; № – 0,49 г; № – 0,45 г; № – 0,46 г; № – 0,44 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,45 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,44 г; № – 0,49 г; № – 0,45 г; № – 0,46 г; № – 0,50 г; № – 0,45 г; № – 0,45 г; № – 0,45 г; № – 0,46 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,48 г; № – 0,50 г; № – 0,45 г; № – 0,47 г; № – 0,49 г; № – 0,43 г; № – 0,47 г; № – 0,46 г; № – 0,48 г; № – 0,46 г; № – 0,45 г; № – 0,45 г, а всего общей массой 16,73 г. в котором, согласно результатов проведенного исследования, содержатся вещества, которые являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.4 л.д.70-72). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.4 л.д.73-76, 77);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС, из которого следует, что порошкообразные вещества массами 195,8 г (объект 1), 104,2г (объект 2), 12,8 г (объект 3), 34,4 г (объект 4) являются наркотическим средством – каннабис (марихуа) (т.4 л.д.84-89);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был произведен осмотр полимерного пакета массами соответственно: 195,8 г (объект 1), 104,2г (объект 2), 12,8 г (объект 3), 34,4 г (объект 4); согласно результатов проведенного исследования в указанных объектах содержатся наркотические средства – каннабис (марихуа) (т.4 л.д.92-96). Данные предметы признаны вещественным доказательством (т.4 л.д.97-99, 100);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС ЭС, из которого следует, что порошкообразные вещества массами 0,90 г (объект 1), 0,90 г (объект 2), 0,95 г (объект 3), 0,98 г (объект 4), 0,96 г (объект 5), 1,01 г (объект 6), 0,90 г (объект 7), 0,96 г (объект 8), 0,91 г (объект 9), 0,96 г (объект 10), 0,94 г (объект 11), 1,00 г (объект 12), 1,01 г (объект 13), 1,02 г (объект 14), 0,97 г (объект 15), 0,91 г (объект 16), 0,95 г (объект 17), 0,98 г (объект 18), 0,93 г (объект 19), 0,98 г (объект 20), 0,94 г (объект 21), 0,96 г (объект 22) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.4 л.д.107-110);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр полимерного пакета массами, соответственно: № – 0,47 г; № 2 – 0,49 г; № – 0,52 г; № – 0,54 г; № – 0,52 г; № – 0,56 г; № – 0,48 г; № – 0,52 г; № – 0,49 г; № – 0,52 г; № – 0,51 г; № – 0,56 г; № – 0,56 г; № – 0,57 г; № – 0,53 г; № – 0,49 г; № – 0,52 г; № – 0,54 г; № – 0,50 г; № – 0,54 г; № – 0,51г; № – 0,52 г, а всего общей массой 11,46 г согласно результатов проведенного исследования содержатся наркотические средства – каннабис (марихуа) (т.4 л.д.113-115). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.4 л.д.116-118, 119);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у обвиняемого ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования: следы пальцев и ладоней рук на 2 (два) бланка дактилоскопических карт (т.3 л.д.190-191);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, входе которого у ФИО8 получены образцы для сравнительного исследования – следы пальцев и ладоней рук на 2 (два) бланка дактилоскопических карт (Т.3 л.д.194-195);

- заключением эксперта ЭКО 

<

адрес> 

<

адрес> МВД России на транспорте №, согласно которому, в числе прочего, установлено, что на представленных пакетах с комплементарной застежкой зеленого цвета (вложены фрагменты бумаги с №, 2, 3, 4, 5, 6), обнаружен след пальца руки, пригодный для идентификации личности. 

На представленном пакете «OZON» (приклеен фрагмент бумаги с №), обнаружен след пальца руки пригодный для идентификации личности. 

На представленной крышке контейнера (приклеен фрагмент бумаги с №), обнаружен след пальца руки пригодный для идентификации личности.

На представленном контейнере (приклеен фрагмент бумаги с №), обнаружен след пальца руки пригодный для идентификации личности.

На представленном фрагменте контейнера (приклеен фрагмент бумаги с №), обнаружен след пальца руки пригодный для идентификации личности.

Фотоизображения 10 следов пальцев рук пригодных для идентификации, которые были обнаружены на представленных объектах были записаны на CD-R диск (т.4 л.д.196-209);

- справкой о результатах проверки/постановки объекта по экспертно-криминалистическим учетам №, согласно которой, проведенным исследованием установлено совпадение с отпечатком указательного пальца правой руки Г.Е.ВА. (следы обнаруженные на пакете с комплементарной застежкой зеленого цвета (вложен фрагмент бумаги с №), пакете с комплементарной застежкой зеленого цвета (вложен фрагмент бумаги с №2), пакете с комплементарной застежкой зеленого цвета (вложен фрагмент бумаги с №)) и отпечатком большого пальца правой руки Г.Е.ВА. (след обнаруженный на контейнере (прикреплен фрагмент бумаги с №)) (т.4 л.д.213);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр сейф-пакетов «МВД России» №№, 0016851. Данные сейф-пакеты в ходе осмотра не вскрывались и не упаковывались. Согласно заключению эксперта ЭКО 

<

адрес> России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете № находятся прежние упаковки: вскрытые сейф-пакеты «МВД России» №№, 00031087, 00017022, 00017023, 00017021, 00102349, 00102350, 00102351, 00102352, 00102353, 00102354, 00102355, 00102356, 00016992, 00016993, 00016997, 00016998, 00016996, 00033998, 00017977, 00017981, 00031532, 00031531, 00017984, 00017985, 00017980, 00105333, а также, первоначальные упаковки наркотических средств (т.4 л.д.214-219); 

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр объектов, упакованных в картонную коробку коричневого цвета с типографскими обозначениями, рукописными надписями и наклейками на поверхностях, в числе которых, имеется рукописная пояснительная надпись: «№/Э/1038-22 объекты из сейф-пакета № по у/

<

адрес>», оклеенную прозрачной полимерной клейкой лентой, с вложенным фрагментом бумаги с оттиском печати «ЭКЦ * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>». Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> №/Э/1038-22 от ДД.ММ.ГГГГ, а также, материалам уголовного дела, в данной коробке находятся: объекты (из сейф-пакетов № и № - первоначальные упаковки смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион) и наркотического средства – каннабис (марихуана) (т.5 л.д.130-139). Данные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.4 л.д.220-225, т.5 л.д.140-147, 148);

- заключением эксперта ЭКО 

<

адрес> МВД России на транспорте №, согласно которому след № ногтевой фаланги пальца руки на пакете (вложен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки Г.Е.ВА.

След №2 ногтевой фаланги пальца руки на пакете (вложен фрагмент бумаги с №2), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на пакете (вложен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на пакете (вложен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой большого пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на пакете (вложен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на пакете «ОЗОН» (приклеен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой безымянного пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на крышке контейнера (приклеен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой большого пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на контейнере (приклеен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой большого пальца правой руки Г.Е.ВА.

След № ногтевой фаланги пальца руки на фрагменте контейнера (приклеен фрагмент бумаги с №), признанный пригодным для идентификации личности в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оставлен ногтевой фалангой безымянного пальца правой руки Г.Е.ВА. (т.4 л.д.234-240);

- протоколом осмотра предметов в ходе которого был осмотрен полимерный сейф-пакет «МВД России» № (т.5 л.д.1-4). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.5 л.д.5-8, 9);

- заключением экспертов ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес>/ЭС отДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на поверхностях весов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 1, (весов №) содержатся наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), тетрагидроканнабинол и производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон); на поверхностях весов (весов №2) содержатся наркотические средства: кокаин и тетрагидроканнабинол; на поверхностях весов (весов №) содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (a-PVP, а-пирролидиновалерофенон); на поверхности металлической ложки содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массы наркотических средств не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества (т.4 л.д.126-131);

- протоколом осмотра предметов, из которого видно, что был произведен осмотр сейф-пакета «МВД России» №. Данный сейф-пакет в ходе осмотра не вскрывался и не упаковывался (т.4 л.д.134-138). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.4 л.д.139-141, 142);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены объекты, поступившие в 

<

адрес> ЛУ МВД России на транспорте вместе с заключением эксперта 

<

адрес> России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в сейф-пакет «МВД России» № (т.4 л.д.156-158);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен сейф-пакет «МВД России» № (т.5 л.д.130-139). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.4 л.д.159-160, т.5 л.д.140-147, 148);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> области №/Э/Д/1023-22, согласно данному заключению эксперта, в числе прочего, установлено: на поверхностях представленных объектов №№, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по материалам уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, выявлено 4 (четыре) следа ногтевых фаланг пальцев рук пригодных для идентификации личности:

- на внешней поверхности оборотной стороны объекта № (бесцветного прозрачного полимерного пакета с комплементарной застежкой и синей индикаторной полосой) - след № ногтевой фаланги пальца руки и след №2 ногтевой фаланги пальца руки;

- на внешней поверхности оборотной стороны объекта № (бесцветного прозрачного полимерного пакета с комплементарной застежкой и синей индикаторной полосой) - след № ногтевой фаланги пальца руки;

- на внешней поверхности лицевой стороны объекта № (бесцветного прозрачного полимерного пакета с комплементарной застежкой с изображениями символа «инь-янь») - след № ногтевой фаланги пальца руки.

След № ногтевой фаланги пальца руки оставлен средним пальцем правой руки ФИО27.;

След № ногтевой фаланги пальца руки, оставлен указательным пальцем левой руки Г.Е.ВА. (т.5 л.д.17-28);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр пакета в котором, согласно результатам проведенного исследования содержатся объекты №№: - 5 (пять) упаковок с прозрачными полимерными пакетиками с комплементарными застежками и синими индикаторными полосами (всего 626 пакетов), на объектах №№, 640, 795, содержатся следы пригодные для идентификации личности. Каких-либо других следов рук, пригодных для идентификации личности, на поверхностях объектов №№, 640, 795, а также на поверхностях объектов №№, 406-639, 641-794, 796-951, не имеется. (т.5 л.д.31-34). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.5 л.д.35-37, 38);

- заключением эксперта ЭКО 

<

адрес> МВД России на транспорте № из которого следует, что на отрезках липкой ленты (№), имеются три следа рук, пригодных для идентификации личности (т.5 л.д.45-49);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр отрезков липкой ленты на которых, согласно результатам проведенного исследования имеются три следа рук, пригодных для идентификации личности (т.5 л.д.52-55). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.5 л.д.56-58, 59);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был произведен осмотр договора аренды, банковских карт и выписка из ЕГРН (т.6 л.д.43-53). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.6 л.д.54-55, 56);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых был произведен осмотр ноутбука «Apple / MacBook Air» в корпусе серого цвета модели «A 1466», на котором имеются фотографии «закладки» с наркотиком «мефедрон», а также переписка в даркнете с магазином «Маркет 1340» по факту оплаты «закладок» и передачи наркотических средств (т.6 л.д.57-118, 123-162, 163-200). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.6 л.д.201-202, 203);

- актом личного досмотра Г.Е.ВА., в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» и банковская карта «Tinkoff» (т.1 л.д.140-142);

-актом личного досмотра согласно которому, в кабинете № 

<

адрес> МВД России на транспорте, в присутствии 2 (двух) понятых произведен личный досмотр задержанной гражданки ФИО8, в ходе которого, был обнаружен и изъят мобильный телефон «12 Айфон» (т.1 л.д.164-166);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым был произведен осмотр мобильного телефона «iPhone Х» IMEI: №, и мобильного телефона «iPhone 12» IMEI: № (т.5 л.д.159-165, 176-208, 209-213, 217-226, 228-250, т.6 л.д.1-8, 9-38); данные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.5 л.д.166-168, 214-216, Т.6 л.д. 39-41, 42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр документа «МЕГАФОН» на 1 листе формата А4 и приложения кнему – CD-R диска на котором отраженные соединения базовой станцией (т.6 л.д.223-233). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.6л.д.234-235);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр документа «МТС» на 1 листе формата А4 и приложения к нему – CD-R диска на котором отраженные соединения базовой станцией (т.7 л.д.2-10). Данный документ признан по делу вещественным доказательством (т.7 л.д.2-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена пластиковая (банковская) карта «Tinkoff Black» (т.5 л.д.159-165, 176-208). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.5 л.д.166-168, т.6 л.д.39-41, 42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр документов на 18 листах, поступивших из АО «ТИНЬКОФФ ФИО2» о движении денежных средств на банковской карте ФИО3 (т.7 л.д.15-22). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.7 л.д.23-24);

- протоколом осмотра предметов (документов) согласно которому произведен осмотр банковской карты «Сбербанк» № (т.6 л.д.43-53). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.6 л.д.54-55, 56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документ «СБЕРБАНК» №ЗНО0279220809 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата А4 и приложение к нему – CD-R диска о движении денежных средств на банковской карте Г.Е.ВА. (т.7 л.д.27-32). Данный документ признан по делу вещественным доказательством (т.7 л.д.33-34);

- актом наблюдения, согласно которому сотрудниками ОКОН 

<

адрес> МВД России на транспорте совместно с сотрудниками ОКОН УТ МВД России по 

<

адрес> врамках проведения ОРМ «Наблюдение» в 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативная группа прибыла на территорию 

<

адрес> где взяла под наблюдение автодорогу на участке «

<

адрес>», территорию железнодорожной платформы «

<

адрес>». В 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на обочине автодороги на участке «

<

адрес>» были замечены мужчина, одетый в белую футболку, черные шорты с сумкой черного цвета и женщина, одетая в юбку бежевого цвета, футболку светлого цвета в полоску с сумочкой черного цвета. Данные мужчина и женщина следовали вдоль лесного массива в направлении 

<

адрес>», после чего, свернули на лесную дорогу, ведущую к урочищу 

<

адрес>». При этом, мужчина держал в руках мобильный телефон, периодически останавливался и ориентировался на местности. Пройдя около 300 метров по лесной дороге в направлении ур. «

<

адрес>», в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина и женщина зашли на несколько метров в лесной массив, где, смотря в экран мобильного телефона, находившегося в руках у мужчины, стали ориентироваться на местности, после чего, мужчина присел на корточки и стал рыться в земле, отдав при этом находящуюся при нем черную сумку женщине, которая стояла рядом и наблюдала за его действиями. Затем мужчина передал женщине какой-то предмет, который она убрала в указанную черную сумку, ранее находившуюся в руках у мужчины и после, передала ее обратно ему (мужчине). Далее, мужчина и женщина вышли обратно на лесную дорогу и проследовали в обратном направлении, вышли на автодорогу на участке «

<

адрес>» и пешком проследовали в направлении железнодорожной платформы «

<

адрес>», на территории которой, по оперативной информации, должен был быть осуществлен сбыт наркотического средства неустановленному лицу. В 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина и женщина пришли на территорию железнодорожной платформы «

<

адрес>», на которой никого из лиц не было, осмотрелись и далее, стали переходить железнодорожные пути в направлении д

<

адрес>. В этот же момент было принято решение о задержании указанных лиц (мужчины и женщины), в связи с чем, проведение ОРМ «Наблюдение» было прекращено (т.1 л.д.133-136, 137);

- рапортом о задержании согласно которому, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ был задержан ФИО3 (т.1 л.д.138);

- рапортом о задержании, согласно которому, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ была задержана ФИО8 (Т.1 л.д.139);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО3 и ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.181-182);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в действиях ФИО3 и ФИО8, а также, неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.2-3).

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, сомнений у суда не вызывают, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются споказаниями подсудимого, свидетелей, заключения экспертиз выполнены квалифицированными экспертами, являются научно обоснованными, апотому суд также кладет их в основу приговора.

Каких-либо нарушений, влекущих недопустимость полученных доказательств не установлено.

Оценивая все материалы дела, суд считает, что совершая незаконные действия с наркотическими средствами, подсудимый действовал спрямым умыслом, так как осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

В связи с чем, суд полагает установленным, что Г.Е.ВВ. вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено вотдельное производство, договорившись между собой об осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленной на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с целью извлечения личной материальной выгоды.

Давая юридическую оценку совершенного подсудимым деяния, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, преступление квалифицируется как совершенное сиспользованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», по признаку, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, подыскивающего с использованием сети «Интернет» источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, а также совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных судом, атакже из показаний подсудимого, данных в судебном заседании, следует, что объективная сторона преступления, а именно использование интернет-мессенджеров для осведомления лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке работы, поддерживание связи с неустановленным лицом – «куратором» магазина, получение сведений о месторасположении «мастер кладов» - оптовых партий наркотических средств, а также, задания на осуществление их фасовки и оборудования «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, уведомление о выполнении данных заданий, размещение сведений об оборудованных ими (ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,) «тайниках-закладках» с наркотическими средствами на лицевой странице (витрине) интернет - магазина, выполнена Г.Е.ВГ. использованием сети «Интернет», что значительно облегчило совершение преступления и достижение преступных результатов.

Учитывая положения постановления Правительства Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ № «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Обутверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю вРоссийской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 168,09 грамма, а также, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (высушенной до постоянного значения) не менее 363,06 грамма является крупным размером.

При таких обстоятельствах, действия Г.Е.ВА. суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по обстоятельствам преступления в 

<

адрес>) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц попредварительному сговору, вкрупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Помимо признания, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по обстоятельствам преступной деятельности во 

<

адрес> 

<

адрес> подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО8 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 7 л.д. 89-92) указанными выше;

- показаниями свидетеля ФИО30 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 123-128), приведенными ранее; 

- протоколом проверки показаний свидетеля ФИО30 И.А. на месте (т.3 л.д.129-136), исследованным ранее;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 137-140), указанными выше;

- показания свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 142-145) приведенными ранее;

- показания свидетеля ФИО12 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 146-148), исследованными ранее;

- показаниями свидетеля ФИО13 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 150-155), указанными выше;

- показания свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 156-160), приведенными ранее;

- показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 162-165) исследованными ранее;

- показания свидетеля ФИО16, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 167-169), указанными выше;

- актом личного досмотра, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № 

<

адрес> МВД России на транспорте, произведен личный досмотр задержанного ФИО3 и был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой (т.1 л.д.140-142);

- справкой об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ИС согласно которой, представленное вещество массой 50,16 грамм, изъятое в ходе личного досмотра Г.Е.ВА. ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.152);

- заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 50,07 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.214-216);

- протоколом осмотра предметов, с фототаблицей, в ходе которого был произведен осмотр пакета в котором, согласно результатов проведенного исследования содержится вещество 49,77 грамма (с учетом израсходованного на проведение исследования 0,09 грамма и экспертизы 0,30 грамма), которое является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3л.д.219-221). Данный предмет признан по делу вещественным доказательством (т.3 л.д.222-224, 225);

- протокол осмотра полимерного сейф-пакет «МВД России» №, вкотором согласно заключению эксперта находятся: объекты исследования: первоначальные упаковки вещества (два полимерных пакета с комплементарными застежками и фрагмент плотной полимерной ленты черного цвета с липким слоем) и исходная упаковка – вскрытые сейф-пакеты № и № (т.3 л.д.238-240);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены объекты, поступившие в 

<

адрес> МВД России на транспорте вместе сзаключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> №/Э/1038-22 от ДД.ММ.ГГГГ, в числе которых объекты, упакованные в сейф-пакет «МВД России» № (т.5 л.д.130-139). Данные предметы признаны вещественным доказательством (т.3 л.д.241-242, т.5 л.д.140-147, 148);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены объекты, поступившие в СУ 

<

адрес> России на транспорте вместе сзаключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> №/Э/3266-22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заключению эксперта в данном пакете находятся: объекты исследования: две резиновые перчатки черного цвета и первоначальные упаковки (т.4 л.д.7-10). Данные предметы признаны по делу вещественным доказательством (т.4 л.д.11-12, 13);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> 1, исследованным ранее (т.3 л.д.85-117);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования – следы пальцев и ладоней рук на 2 (два) бланка дактилоскопических карт (т.3 л.д.190-191);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО8 получены образцы для сравнительного исследования – следы пальцев и ладоней рук на 2 (два) бланка дактилоскопических карт (т.3 л.д.194-195);

- заключением экспертов ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес>66/436/ЭС отДД.ММ.ГГГГ, исследованным ранее (т.4 л.д.126-131);

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ исследованным ранее в судебном заседании (т.4 л.д.134-138);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, который был исследован ранее (т.4 л.д.156-158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, исследованным ранее (т.5 л.д.130-139);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> №/Э/Д/1023-22, которое было исследовано ранее в судебном заседании ( т.5 л.д.17-28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенным ранее и исследованным судом (т.5 л.д.31-34). 

- заключением эксперта ЭКО 

<

адрес> МВД России на транспорте №, приведенным выше (т.5 л.д.45-49);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, исследованным в судебном заседании (т.5 л.д.52-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенным выше (т.6 л.д.43-53);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, исследованными ранее в судебном заседании (т.6 л.д.57-118, 123-162, 163-200);

- актом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, приведенным ранее (т.1 л.д.140-142);

-актом личного досмотра ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, указанным выше (т.1 л.д.164-166);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона «iPhone Х» IMEI: №, и мобильного телефона «iPhone 12» IMEI: №, приведенными выше (т.5 л.д.159-165, 176-208, 209-213, 217-226, 228-250, Т.6 л.д.1-8, 9-38);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, исследованному ранее (т.6 л.д.223-233);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, приведенным выше (т.7 л.д.2-10);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, исследованными в судебном заседании (т.5 л.д.159-165, 176-208);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, указанным выше (т.7 л.д.15-22);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, исследованным ранее (т.6 л.д.43-53);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, указанным ранее (т.7 л.д.27-32);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, исследованным ранее в судебном заседании (т.1 л.д.133-136, 137);

- рапортом о задержании ФИО3, указанным выше (т.1 л.д.138);

- рапортом о задержании ФИО8, приведенным ранее (т.1 л.д.139).

Приведенные доказательства являются относимыми и допустимыми, сомнений у суда не вызывают, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются споказаниями подсудимого, свидетелей, заключения экспертиз выполнены квалифицированными экспертами, являются научно обоснованными, апотому суд также кладет их в основу приговора.

Каких-либо нарушений, влекущих недопустимость полученных доказательств, не установлено.

Оценивая все материалы дела, суд считает, что совершая незаконные действия с наркотическими средствами, подсудимый действовал спрямым умыслом, так как осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. 

В связи с чем, суд полагает установленным, что Г.Е.ВВ. вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено вотдельное производство, договорившись между собой об осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленной на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств путем оборудования «тайников-закладок», с целью извлечения личной материальной выгоды.

Давая юридическую оценку совершенного подсудимым деяния, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, преступление квалифицируется как совершенное сиспользованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», по признаку, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, подыскивающего с использованием сети «Интернет» источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, а также совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных судом, атакже из показаний подсудимого, данных в судебном заседании, следует, что объективная сторона преступления, а именно использование интернет-мессенджеров для осведомления лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке работы, поддерживание связи с неустановленным лицом – «куратором» магазина, получение сведений о месторасположении «мастер кладов» - оптовых партий наркотических средств, выполнена Г.Е.ВГ. использованием сети «Интернет», что значительно облегчило совершение преступления и достижение преступных результатов.

Учитывая положения постановления Правительства Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ № «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Обутверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю вРоссийской Федерации», наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,16 грамма, является крупным размером.

При таких обстоятельствах, действия Г.Е.ВА. суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по обстоятельствам преступления во 

<

адрес> Ленинградской области) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц попредварительному сговору, вкрупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Объективных сведений о наличии у ФИО3 каких-либо психических заболеваний и расстройств, которые свидетельствовали бы о его невменяемости, а также данных о необходимости применения в отношении подсудимого принудительного лечения - не имеется. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №.2512.2 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. При настоящем клиническом обследовании у ФИО3 не выявлено какой-либо психотической симптоматики, нарушения интеллектуально-мнестических и критико-прогностических способностей. ФИО3 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию ФИО3 может правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В период инкриминируемых ему действий ФИО3 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Клинических признаков наркомании, алкоголизма у ФИО3 не выявлено, употребление им каннабиноидов и стимуляторов носило эпизодический характер без формирования синдрома зависимости от психоактивных веществ. Впринудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.8 л.д.27-29

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, не судим, не трудоустроен на момент задержания, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет хроническое заболевание, то есть неудовлетворительное состояние здоровья, по предыдущим местам работы характеризуется положительно как руководством, так и посетителями, по месту учебы в школе характеризуется положительно, имеет грамоты, по месту учебы в ГУАП характеризуется положительно, по месту содержания под стражей инспектором характеризуется без замечаний, также характеризуется положительно ФИО37. (мать), ФИО38. (соседка по месту регистрации и репетитор), ФИО39 (дедушкой), в исследованных в судебном заседании характеристиках, тетей - ФИО40., допрошенной в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, мать и бабушка, имеют хронические заболевания, вину всовершении всех входящих в совокупность преступлений ФИО3 признал полностью и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию ирасследованию каждого преступления, давал подробные показания об обстоятельствах их совершения, указал места, в которых следственным органом были изъяты наркотические средства, представил доступ к аккаунтам, мессенджерам, техническим устройствам, используемым им для целей совершения преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве иных смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по каждому преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, грамоты, благодарность, состояние здоровья Г.Е.ВА. и его близких родственников: мамы и бабушки, атакже его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого не возможно без изоляции его от общества, а потому назначает наказание по каждому преступлению в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Вместе с тем, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд находит исключительной, а потому полагает необходимым применить в отношении Г.Е.ВА. положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом, по каждому преступлению входящему всовокупность. 

Каких-либо оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом повышенной общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств их совершения суд не усматривает. 

Учитывая положения ч. 2 и ч. 4 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению, атакже положения ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченные преступления, окончательное наказание назначается в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по обстоятельствам преступления в 

<

адрес>), и назначить ему сприменением ст.64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев;

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по обстоятельствам преступления во 

<

адрес> Ленинградской области), и назначить ему сприменением ст.64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок срок 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Избранную Г.Е.ВД. меру пресечения в виде заключения под стражу, на период до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора взаконную силу. Зачесть Г.Е.ВД. в срок отбытия наказания время его фактического задержания по подозрению в совершении преступления, атакже время нахождения под стражей в качестве меры пресечения, то есть период сДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей (задержания) за один день отбытия наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима в соответствии сост.72УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- смесь, содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 49,77 грамма (с учетом израсходованного на проведение исследования иэкспертизы); смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами соответственно: № – 1,97г; №2 – 1,94г; № – 1,91г; № – 1,95г; № – 1,97г; № – 1,93г; № – 1,96г; № – 1,92г, а всего общей массой 15,55 г (сучетом израсходованного на проведение экспертизы); смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами соответственно: № – 4,95 г; № 2 – 4,93 г; № – 4,93 г; № – 4,95 г; № – 9,83 г; № – 9,87 г; № – 2,94 г; № – 2,93 г; № – 2,94 г; № – 2,92 г; № – 2,97 г; № – 2,97 г, а всего общей массой 57,13 г (с учетом израсходованного на проведение экспертизы); смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами соответственно: № – 2,94 г; № 2 – 2,94 г; № – 2,98 г; № – 2,97 г; № – 2,91 г; № – 2,90 г; № – 2,94 г; № – 2,94 г; № – 2,97 г; № – 2,94 г; № – 2,93 г; № – 2,96 г; № – 2,96 г; № – 2,98 г; № – 2,96 г; № – 2,96 г; № – 2,95 г; № – 2,97 г; № – 2,96 г; № – 2,94 г; № – 2,93 г; № – 2,92 г; № – 2,96 г; № – 2,92 г; № – 2,96 г; № – 2,96 г, а всего общей массой 76,65 г (с учетом израсходованного на проведение экспертизы); смеси, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами соответственно: № – 0,48 г; № 2 – 0,46 г; № – 0,49 г; № – 0,45 г; № – 0,46 г; № – 0,44 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,45 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,44 г; № – 0,49 г; № – 0,45 г; № – 0,46 г; № – 0,50 г; № – 0,45 г; № – 0,45 г; № – 0,45 г; № – 0,46 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,47 г; № – 0,48 г; № – 0,50 г; № – 0,45 г; № – 0,47 г; № – 0,49 г; № – 0,43 г; № – 0,47 г; № – 0,46 г; № – 0,48 г; № – 0,46 г; № – 0,45 г; № – 0,45 г, а всего общей массой 16,73 г (с учетом израсходованного на проведение экспертизы); вещества, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, высушенной до постоянного значения соответственно: № – 187,8г; № 2 – 96,2г; № – 9,8г; № – 30,4г, а всего общей массой 324,2 г (с учетом израсходованного на проведение экспертизы); вещества, являющиеся наркотическим средством – марихуана (каннабис), массой, высушенной до постоянного значения соответственно: № – 0,47 г; №2 – 0,49 г; № – 0,52 г; № – 0,54 г; № – 0,52 г; № – 0,56 г; № – 0,48 г; № – 0,52 г; № – 0,49 г; № – 0,52 г; № – 0,51 г; № – 0,56 г; № – 0,56 г; № – 0,57 г; № – 0,53 г; № – 0,49 г; № – 0,52 г; № – 0,54 г; № – 0,50 г; № – 0,54 г; № – 0,51 г; № – 0,52 г, а всего общей массой 11,46 г (с учетом израсходованного на проведение экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> России на транспорте до решения суда, - уничтожить;

- два полимерных пакета с комплементарными застежками и фрагмент плотной полимерной ленты черного цвета с липким слоем – первоначальные упаковки смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), две резиновые перчатки черного цвета, первоначальные упаковки смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион) и наркотического средства – каннабис (марихуана), пакет с комплементарной застежкой зеленого цвета, в который вложен фрагмент бумаги с №; пакет с комплементарной застежкой зеленого цвета, в который вложен фрагмент бумаги с №2; пакет с комплементарной застежкой зеленого цвета, в который вложен фрагмент бумаги с №; пакет с комплементарной застежкой зеленого цвета, в который вложен фрагмент бумаги с №; пакет с комплементарной застежкой зеленого цвета, в который вложен фрагмент бумаги с №; пакет с комплементарной застежкой зеленого цвета, в который вложен фрагмент бумаги с №; пакет «OZON», на который приклеен фрагмент бумаги с №; крышка контейнера, на которую приклеен фрагмент бумаги с №; контейнер, на который приклеен фрагмент бумаги с №; фрагмент контейнера, на который приклеен фрагмент бумаги с №, 2 контейнера неправильной прямоугольной формы; 67 фрагментов липкой ленты черного цвета, 31 пакет с комплементарными застежками, на которые нанесены изображения, выполненные красящим веществом черного цвета; пакет с запаянными краями; пакет «OZON»; контейнер зеленого цвета с крышкой; 2 свертка, изготовленных из пленки; контейнер синего цвета с крышкой; контейнер неправильной цилиндрической формы с изображениями растений; 8 пакетов с комплементарными застежками, на которые нанесены изображения «THC…», 2 фрагмента фольги; ФИО2 с крышкой синего цвета; контейнер неправильной цилиндрической формы с вырезанным фрагментом; стеклянная ФИО2; 32 пакета с комплементарными застежками желтого цвета; 30 пакетов с комплементарными застежками зеленого цвета, упакованные вместе с прежними упаковками в картонную коробку коричневого цвета с типографскими обозначениями, рукописными надписями и наклейками на поверхностях, CD-R диск, содержащий пригодные следы пальцев рук, принадлежащие, в том числе, ФИО3, упакованный вместе с первоначальной упаковкой в сейф-пакет «МВД России» №; 5 (пять) упаковок с прозрачными полимерными пакетиками скомплементарными застежками и синими индикаторными полосами (всего 626 пакетов), 3 (три) упаковки с полимерными пакетиками с комплементарными застежками и рисунками на поверхностях в виде символа «Инь-Янь» (всего 187 пакетов), 1 (одну) упаковку с полимерными пакетиками с комплементарными застежками желтого цвета (всего 64 пакетов), 1 (одну) упаковку с полимерными пакетиками с комплементарными застежками зеленого цвета (всего 60 пакетов), 4 (четыре) мотка изоленты желтого, зеленого, белого и красного цветов, упакованные вместе с первоначальными упаковками в картонную коробку с типографским текстом и изображениями на поверхностях, оклеенную прозрачной полимерной клейкой лентой, с вложенным фрагментом бумаги с печатным текстом: «К заключению эксперта №/Э/Д/1023-22 от ДД.ММ.ГГГГ Объекты исследования №№: …» и вложенными бирками, с оттисками печати «ЭКЦ * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>», с рукописными записями «5/Э/Д/1-23-22 от 09.09.2022» и подписями»; отрезки липких лент №№, 10, 11 со следами пальцев рукупакованные вместе с иными отрезками липких лент №№, 9, 12 со следами пальцев рук и прежними упаковками в сейф-пакет «МВД России» №, на поверхности которого выполнены рукописная надпись: «К заключению эксперта № от 01.09.22г. Эксперт ФИО18», оттиск круглой печати синего цвета «ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ * 

<

адрес> линейное управление Министерства внутренних дел России на транспорте» и подпись; электронные весы в количестве 3 (трех) штук, металлическая ложка и два контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышками, упакованные вместе с прежней упаковкой всейф-пакет «МВД России» №, на поверхности которого выполнены пояснительная рукописная надпись: «К заключению экспертов №/ЭС от ДД.ММ.ГГГГ Ст. эксперт ОСЭ ЭКЦ УТ МВД России по 

<

адрес> ФИО19 Эксперт ЭКГ 

<

адрес> МВД России в а/п ФИО20 ФИО44 и подписи; магниты (243 штуки), рулон клейкой ленты (изолента) черного цвета, упакованные вместе с прежними упаковками, в сейф-пакет «МВД России» №, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> МВД России на транспорте, - уничтожить;

- связка ключей, состоящая из 3 (трех) металлических ключей, 1 (одного) магнитного ключа, ключа-брелока от ворот (шлагбаума) и деревянного брелока, и связка ключей, состоящая из 3 (трех) металлических ключей, 1 (одного) магнитного ключа и деревянного брелока, скрепленных между собой металлическими кольцами, возвращены владельцу 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> на ответственное хранение, - оставить собственнику по принадлежности;

- договор найма квартиры с описью имущества и выписка ЕГРН, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> МВД России на транспорте,- уничтожить;

- ноутбук (макбук) «Apple / MacBook Air» в корпусе серого цвета модели «A 1466» с зарядным устройством, мобильный телефон «iPhone Х», с установленной в нем сим-картой «Мегафон», в черном чехле (изъятый у ФИО3) и мобильный телефон «iPhone 12», с установленной в нем сим-картой «МТС», в фиолетовом чехле (изъятый у ФИО8), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> МВД России на транспорте возвратить собственникам по принадлежности;

- документ «МЕГАФОН» на 1 листе формата А4 и приложение к нему – CD-R диск, с содержащейся на нем папкой с 8 файлами в формате «Excel»; документ «МТС» на 1 листе формата А4 и приложение к нему – CD-R диск, с содержащимся на нем файлом в формате «Excel», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела;

- банковская карта «Tinkoff Black», изъятая у ФИО3, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, - вернуть по принадлежности;

- документы на 18 листах бумаги формата А4 из АО «ТИНЬКОФФ ФИО2» «Исх.№ КБ – № от 25.02.2023», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела;

- банковская карта «Сбербанк» №, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> МВД России на транспорте, - вернуть по принадлежности;

- документ «СБЕРБАНК» №ЗНО0279220809 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата А4 и приложение к нему - CD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – втот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях, а также имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья Н.В. Гаевская